121 Zum Kriegsrecht im sog. Spanischen Zeitalter, insbes. der Lehre vom „gerechten Krieg“ vgl. Ziegler, *Völkerrechtsgeschichte*, § 30 IV, S. 158ff, § 31 II, S. 163f.

122 Dazu Karl-Heinz Ziegler, *Biblische Grundlagen des europäischen Völkerrechts*, in: ZRG 117 (2000), S. 1ff, 15, 24f.

123 Vitoria, *Comm. ad Summa theologica 2 II, q. 64, a. 6, num. 4*: „*Respondetur quod in bello iusto omnes praesumuntur nocentes. Sed haec solutio non satisfacit, quia non semper praesumuntur nocentes, immo multoties constat esse innocentes, praesertim quia non exspectat ad illos scire quod rex iniat bellum iustum, et tamen tenentur ire, sive sit iustum, sive iniustum; immo si non venirent, peccarent mortaliter, quia tenentur parere praeceptis regis et aestimare quod bellum sit iustum.*“ Ebenso Aragon, *Comm. ad Summa theologica 2 II, q. 64, a. 6, dub. 2, dict. 2* (p. 270).

124 Ebd. num. 5 sowie q. 40, a. 1, num. 11.

125 Bañez, *De iustitia et iure*, ad *Summa theologica 2 II, q. 64, a. 6* (p. 342) und q. 67, a. 2.

126 Thomas, *Summa theologica 2 II, q. 64, a. 7, corpus*.

127 Vitoria, *Relectio De iure belli, q. 4, num. 35* (p. 407): „*Fundamentum iusti belli est iniuria... sed iniuria non est ab innocentem: ergo non licet bello uti contra illud... Non licet in re publica pro delictis malorum punire innocentes: ergo etiam nec pro iniuria malorum licet punire innocentes apud hostes.*“

128 Vitoria, *Comm. ad Summa theologica 2 II, q. 64, a. 6, num. 6*.

129 Ebd. num. 3: „*distinguo: aut ex intentione, nego; aut de per accidens, concedo. De per accidens enim bene licet occidere innocentes, quia putatur innocens ex ignorantia. Unde de per accidens est innocens, et sic de per accidens licet occidere quia invadit tamquam nocens et tamquam hostis, licet putet se innocentem ex ignorantia; aliter enim non potest geri bellum iustum.*“ Vgl. *Relectio De iure belli, q. 4, num. 35, 37* (p. 406, 408): „*Nunquam licet per se et ex intentione interficere innocentes... Per accidens autem etiam scienter aliquando licet interficere innocentes... quia alias non posset geri bellum contra ipsos nocentes, et frustraretur iustitia bellantium.*“

Auch Bañez stellt die akzidentielle Tötung in Zusammenhang mit der Verteidigung. Bei dem von ihm genannten Fall, dass man zur Verteidigung auf den Angreifer zielt, aber versehentlich einen Unbeteiligten trifft, handelt es sich freilich nicht um eine wissentliche Handlung.¹³¹

Soto wirft die Frage auf, ob man auch einen bestimmten Einzelnen töten dürfe, der mit Sicherheit unschuldig sei, etwa weil er glaube, einen gerechten Krieg zu führen. Auch in diesem Fall greift nach Soto das Verteidigungsrecht der akzidentiellen Tötung, und zwar nicht nur, weil beide (sei es irrtümlich) glauben, sich rechtmässig zu verteidigen. Auch wenn der eine Soldat die Gerechtigkeit des anderen feststellen könnte, dürfe er sich verteidigen, weil er nicht verpflichtet sei, sich töten zu lassen. Die Verteidigung steht dem Einzelnen als sein subjektives Recht zu. Eine absichtliche Tötung sei zwar nur in Ausübung einer öffentlichen Gewalt erlaubt. Hier sei jedoch nicht die Tötung, sondern nur die Verteidigung beabsichtigt.¹³²